R.P. Meichelbeck Hist. Fris. Tom. II. Pars Instr.

A

Isnen.

Isnenis Präpositi, Chyemo, Eberhardus, Kasto, Hermannus Ludovicus Canonici Frisingenses, & alii quam plures. Acta sunt hæc Anno Incarnationis Domini Millefimo, ducentesimo vigesimo octavo, Calendas Martii decimo quarto, Indictione secunda.

Num. III.

C'Hunradus Dei gratia Frisingensis Electus & confirmatus feliciter Amen. Evanescunt cum tempore, quæ geruntur in tempore, nisi litterali memoria, & testimonio prudentum robur accipiant & firmamentum. Noverint igitur universi tam præsentes quam posteri, quod nos ad confilium nostri Capituli & Ministerialium Feodum, quod Hadewigis de Kamera haec tenus ab Antecessoribus nostris iustè & quietè possedit, videlicet duas curias in Worholz, & unam in Tattenhusen cum hominibus attinentibus ei contulimus. Si verò memoratam H. prius quam maritum ejus Ulricum de Kamera in fata decedere contigerit, ipse Ul. jam dictum feodium quietè sed ex gratia non jure feodi usque ad terminum vitæ suæ possidebit. Ita duntaxat, quod si predictus Ul. idem feodium cogente aliqua necessitate usque ad tempus vitæ suæ obligare voluerit, non nisi requisito nostro consilio & voluntate. Defuncto verò sapè sato Ul. prætaxatum feodium in usus nostri Episcopatus liberè cedet & absolutè. Sed ne res gestæ ulla fraude sive dolo valeant calumpniari, præsentem paginam sigillo nostro fecimus communiri subscriptis testibus, quorum nomina sunt hæc: Uto Präpositus Frisingensis, Geroldus quondam Episcopus, Fridericus Sancti Andreae Präpositus, Uliscalus Sancti Vini, & Chunradus in Isen Präpositus, Ebberhardus, Ludewicus & Otto Canonici, Fridericus Taurus Saubinus in Isen Canon. Laici. Isenricus de Waldecke, Hainricus de Vagen, Chunradus de Humbelen, Engelwanus de Ahdorf, Fridericus de Swebingen, Sieghardus Dapifer, Hainricus de Wæcherigen, Albero de Marhpach, Rudolfus de Nurenberch, Witego & Swiggerus de Montalban, Albertus de Ardakker, Chunradus Sappo, Ulricus de Ubingen, Hainricus de Bæsinghen, Ludewicus de Putelbach. Acta sunt hæc Anno Incarnationis Domini M.CC.XXLI. Pontificatus nostri anno primo.

Num. IV.

Notum sit omnibus tamen futuris quam præsentibus, quod cum fieret partitum de pueris Leonh. de Lonk inter Chunradum Frisingensem Electum, & illustrem Karinthiaz Ducem Bernhardum, Wern. Ja. Jeuta, Rihza Domino Electo: Ch. Morhardus, Agnes, Dimudis Domino Duci cesserunt in partem, ita quod prædictis pueris & adhuc genitis æqua in portione substantiaz & patrimonii pars tribuatur. Ut autem hoc ratum permaneat, præsentem cartam prænominatecum C. Elekti, & Bernhardi Duci sigillis feeimus communiri. Testes hui sunt, Hermannus Comes de Oitenberch, F. de Valchenberch, Reinwicus de Laibach, Swikerus de Vrownenstein, Uto Präpositus, Eber-Decanus Frisingen, Isenricus de Waldecke, Heinricus de Vagen, C. de Humbelen, Engelwanus de Ahdorf, Sieghardus Dapifer, Leon. de Lok, H. de Wilhaim, Pertoldus de Gebolspach, Hainricus de Niwerdingen, Gerlohus de Lok, Albertus de Altenburch, C. Sappo, & alii quam plures.

Num.

NUM. V.

IN nomine sancte & individue Trinitatis Amen. Conradus Dei gratia Comes de Wazzerburch omnibus in perpetuum. Cum utique quilibet mortalius ad promerendam vitam eternam bonis studere debeat operibus, & de peccatis suis abolendis gratum Deo ac anime sue salubre facere remedium. Nos capropter Divino amore accensi & commoniti, testamentum nostrum adhuc viventes ad Monasterium de Roth, ob reverentiam SS. Marini & Aniani ibidem requiescentium, nec non ob redemptionem anime nostre ac omnium parentum nostrorum facere decernimus in donatione prediorum subscriptorum. Ttadimus enim ad predictum Monasterium annuente dilecta thori nostri conforte Kunigunda Curiam in Mosheim cum hominibus, agris, ptais, paesuis, silvis, & omnibus aliis appendicis suis cultis & in cultis, ita, ut post mortem nostram sive heredibus legitimè habitis, sive non habitis proventus ejusdem Curia ad usus dicti Monasterii liberè cedant & absolvè. Item donamus sepe dicto Monasterio cum consensu prefate Conjugis nostra Kunig. ex officio de Werberch tres Vaccarias, curiam in Altenhohenau, curiam in Murn, Vaccariam in Pach. Hæc omnia damus cum hominibus & omnibus aliis appendicis suis cultis & in cultis, ita tamen, ut post mortem nostram & conjugis nostræ idem redditus ad usus jam sepius dicti Monasterii heredibus non habitis similiter cedant liberè & absolvè. Acta sunt hæc anno Incarnationis Dom. MCCXXXIII. X. Kal. Junii.

Predictis siquidem predicto modo peractis plantationem novellam ob remedium anime nostre, nec non Uxorit nostre in curia Altenhochenawe inchoantes ipsam ab Ecclesia Rotensi commutatam pro curia in Altislvingen absolvimus: item commutavimus curiam in Mosheim pro curia in Obirnloh, quam Ecclesia Rotensi dedimus in possessionem corporalem & presentem. Ut autem hæc nostra traditio futuris temporibus rata permaneat & inviolabilis, presentem paginam Sigilli nostri impressione fecimus communiri. Testes autem sunt hui: Dietricus & Sifridus fratres de ordine Predicatorum. Boppo Plebanus de Mundrichingen. Hainricus Plebanus de Ehmaringen. Rapoto, Diethmarus Dyacones. Carolus de Gelhuoben. Mcingotus de Rute pincerna. Hainricus de Gogglingen & H. filius suus. Pertholdus Bvvvirarius & alii quam plures. Acta sunt hec anno Incarnat. Domini MCCXXXV. III. Nonas Februarii. Dat. apud Wazziburch.

NUM. VI.

Fridericus Judex, universique in Monaco cives omnibus presentem intuentibus & audientibus paginam, notum facimus, quod Dominus Hainricus venefabilis in Roth Abbas coram nobis in judicio constitutus, idoneis probaverit testibus, quod Ecclesia sua Roth tali hucusque gavisa sit iure, auctoritate Venerabilium Otronis, Geroldi, quondam Friesingeni Ecclesiz Episcoporum, & D. Chunradi, iam ibidem Episcopo existente, quod de bonis, quæ de redditibus suis per nostram ducuntur civitatem, nullum penitus solvere debent thelonicum, quod nos utique eidem Abbat, & Ecclesiæ sue Roth cupientes inviolabilitet ab omnibus civitatis nostra theloneariis observari, presentem paginam pro indicio predictæ libertatis, Sigilli nostri munimine decrevimus roborari, & testibus subscriptis annotari, quorum nomina sunt Fridericus Ecclesiæ S. Andree Prepositus, & majoris Ecclesiæ Canonicus, & Pater ejus Eberhardus. Jordanus Judex. Pertholdus filius Wieburgis. Hermanus Putrich. Burchardus Rufcat, Ulricus Aureus, & filius suus Waltherus. Pezelo, filius suus Chunradus. Hainricus Forstar. Chunradus

R.P. Meichelbeck Hist. Fries. Tom. II. Pars Istr.

Instrumenta sub Conrado I.

radus juxta portam superiorem : filius suus Bertholdus. Ulricus Camararius. Rudigerus Pabularius. Heinricus Sterceil. Henticus Kegelarius. Chunradus filius Eberhardi. Ulricus Witset, frater sūns Heinricus. Sigardus Sentlinger. Chunradus Chufzinger. Heinricus Plebanus de Eiblingen. Fridericus Scolasticus in Roth. Heinricus miles de Kogelingen, filius ejus Henticus. Fridericus Läringer. Hartwicus de Ehmeringen. Rudolphus preco. Rudigerus Cellerarius, & alii quam plures. Datum apud Monacum Anno Domini MCCXXXVIII. V. Kal. Junii. Ego Chunradus de Illemonstern Canonicus, in Monaco Scolasticus intersui, iussuque civium hanc paginam subscripti.

NUM. VII.

Ego Ulricus de Himerch scire volo tenore præsentium, quod Advocatiam apud Enzinstorff, quam à Domino meo Friderico illustre Duce Austriae & Styrie ac Domino Carniolæ nomine feodi possidebam, liberaliter & voluntariè resignavi, renuntians omni juri, quod in eadem Advocatia mihi vel meis competebat heredibus, aut competere videbatur, & dilectus Dominus meus Chunradus venerabilis Frisingensis Episcopus, ut eandem Advocatiam à me de bona mea redimeret voluntate quingenta talenta Wiennensis Moneta mihi dedit, & dari procuravit integraliter pro eadem, quam pecuniam me confiteor receperisse testimonio hujus scripti. Et nt hujus Advocatiz resignatio ac solutio facta pecunie memorata non possint recipere dubium infaturum, præsentem paginam non solum sigilli mei, verum etiam prædicti Domini mei Ducis, ac aliorum sigillorum, qua obtinere potui, procuravi Karætere communizi ad perpetuam hujus facti memoriam & cautelam. Dat. Heimburch, anno Domin Milles. CC. XL tertio. VI. Idus Marti, coram testibus subnotatis. Domino meo Friderico illustre Duce Austriae & Styrie ac Domino Carniolæ, Chunrado de Hardeke, Hermanno de Ortenburch, Wilhelmo de Hunnenburch Comitibus. Ottone de Zlöenz, Gebhardo de Tolnz, Anshelmo de Justingen, Poppone de Pezla, Wernhero de Labir, nobilibus. Kadolo de Poungartin, Heinrico de Halkimberch, Alberone de Kunringen, Alberone de Swarzenawe, Chunrado de Zelkingen, Ottone de Missave, Heinrico de Haugsbach, Pincerna Heinrico de Gretschinestein, Zlatadapifero, Wolfkero de Parowe, Ulrico de Hittendorf, Cholone de Vronhoven, Ottone de Waltkunkskirchen Camerario, Dietrico de Dobra Pincerna, Wernhardo Pruzelino, & aliis quam pluribus fide dignis, quorum non sunt nomina hic notata.

NUM. VIII.

Innocentius &c. dilectis filiis . . . de Sytansteten . . . Merlensi . . . Idibarte Abbatibus Patavienis Salutem & A. b. Sua nobis venerabilis frater nosleg Episcopus Frisingensis conquestione monstravit, quod Archi- Episcopus Salisburgensis Metropolitanus ipsius electionem de P.^{*} qui pro Abbe Tegetmenseis Monasterii Frisingensis Dyocesis se gerit, quam idem Episcopus propter electionis vitium & electi duxerat irritandam, pro sua voluntate confirmans, post appellationem ad Sedem Apostolicam interiectam, eidem munus benedictionis impendit, fecitque ipsum in idem Monasterium intrudi, in ejusdem Episcopi non modicum prejudicium & gravamen. Quocirca discretioni tua^{**} per Apostolica scripta mandamus, quatenus vocatis, qui fuerint evocandi, & auditis hinc inde propositis, quod Canonicum fuerit, appellatione postposita statuatis, facientes, quod statueritis, firmiter observari. Testes autem, qui nominati fuerint, si se gratiā, odio,

* Perchto-
do.

** forte ve-
ritate.

odiò, vel timore subtraxerint, per censuram Ecclesiasticam cessante appellatione cogatis veritati testimonium perhibere. Quod si non omnes his exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nihilominus exequantur. Dat. Latran. Non. Maii Pontificatus nostri anno primo.

Num. IX.

Nos Chunradus Dei gratia Frisingensis Episcopus per praesens scriptum notum fieri cupimus universi tam presentibus, quam futuris, quod cum inter Conventum Nova Cellæ Frisingæ ex una, & Heinricum & liberos ejusdem Egenhoven ex parte reliqua lis super quadam doce in Ki(e)nberk sita aliquamdiu verteretur, super ipsa lice terminanda & discutienda partibus ad nostram presentiam convocatis diem peremptorium utrique partium nobis praestituentibus Egenhovenenses die & loco illis à nobis præstituto^{*} & comparentes se ^{foste nos.} contumaciter absentarent, nec responsalem aliquem transmiserunt. Conventu vero predicto coram nobis posito iustitiam sibi fieri postulavir, invocato bonorum & ydoneorum virorum testimonio & oblatu, dictam dotem, in quam memorati Egenhoven se habere jus hereditarium affirmaverant, de qua etiam, sicut diximus, lis vertebatur, ad Ecclesiam suam in Ki(e)nberk attinere jure plenissimo dictante sententia probaverunt, & ejusdem dotis possesso cotam nobis sapè dicto Conventui est adjudicata. In hujus itaque rei testimonium, ne de ipsa doce lis nova valeat suscitari, praesentem paginam nostro sigillo iussimus communiri. Volumus etiam, ut quicumque eandem dotem in præjudicium praefati Conventus invaserit, sciat se Excommunicationis vinculo innodatum. Aderant autem huic tractatu Nobilis Vir Otto de Hagenowe, Chunradus pincerna de Humbei, Dietricus de Vilzheim, Fridericus de Sigmaëshofen Milites, Albertus prezo de Wisheim, Heinricus Judex, Wikkmannus quondam Judex, & alii quam plures. Datum per manus Ch. Notarii anno gratia Millefimo CC.XLV. VI. Kalendas Novemboris.

Num. X.

Nos Ulricus Dei gratia Dux Karinthie, Dominus Carn. confitare volumus universis intuentibus praesens scriptum, quod ius feodale, videlicet quod in castro Praunsdorf habuimus ab Ecclesia Frisingensi haec tenus pacifice & quiete, ob formam conventionis inter venerabilem Episcopum Chunradum Ecclesie memorata videlicet & Rudolfum, Fridericum quoque de Plintenbach fratrem suum pro ipso castro habite pleniū confirmandas ad manus dicti Episcopi liberè resignamus, ut ipsum castrum dicti fratres à Domino Episcopo sapè dicto teneant deinceps iute feudi, salva nihilominus forma conventionis eorumdem, quemadmodum in instrumentis Domini Episcopi plenius continetur. Præterea si dicti fratres de Plintenbach in forma ipsius conventionis peccaverint & excesserint contra Ecclesiam Frisingensem, nisi ipsos excessus emendaverint poena debilita & statuta, praefatus Episcopus memoratum castrum destruat per omnia & dissolvar, nec ipsum castrum ex runc indissolutum sibi licet observare. In cuius rei testimonium conscribi iussimus praesens scriptum, nostri pendentes sigilli munimine roboratum. Datum in Laibaco anno Domini M.CC.XLVIIL in die beati Ru-deberti.

Num. XI.

Noverint universi tam presentes quam futuri praesentem paginam inspecturi, quod cum Nos Wergandus Vice dominus, Gerlohus de Stein, & Chunradus

radus dictus Gallo cum Wersone Dominum nostrum Chunradum venerabilem Frisingensem Episcopum accederemus, cupientes Dominum Wersonem ejusdem Domini Episcopi gratia, quam idem W. per illata fibi damna gravius offendit, reformatre, ipsum Dominum Episcopum paratum invenimus ad exaudiendum, ea tamen interposita conditione, ut dictus W. eidem Episcopo XXX. marcas Lai-bacensis monete persolveret intra proximò venturam Domini Nativitatem, nobis praeflatibus cautionem fidejussoriam, ut si predictum infra terminum Domino Episcopo praeatorato expressa pecunia non solvatur, nos Lokam forum intrabimus inde nullatenus exituri, donec viginti marcas, quia X. marcas Dominus Episcopus relaxavit, in integrum persolvantur eidem. Ad hæc præsatus XVI. manus in Posenike fitos, quos idem W. ipsius post Patris obitum, ab eius W. matre comparatos, ipsius W. foro Bertoldo de Grædnik copulata, & ab hereditate Wersonis separata jure proprietario posseidebat, nobis per interpositum juramentum approbantibus, quod idem W. easdem possessiones tradere posset liberè & absolute, utpote proprias in proprietatem Frisingensis Ecclesie, per manus nostras, puta Wergandi Vice - Domini, & Gerlohi de Stein tradidi pleno jure addito pacto tali, ut dictus Werso & ipsius Uxor Domina Wiliburgis filia Ch. Gallonis ab eodem Domino Episcopo jure pseudali debeant hubas recipere memoratas. Obligavimus autem nos ad id per juramentum sub testimonio hujus scripti, ut sine fraude bono studio procuremus, quod si Sotet Præfati W. Uxor prænōtati Ber. de Grædnik prædictam traditionem impulsaverit, nos eam ab eadem in petitione penitus quiescere faciamus. Praeterea promissimus fide data per iusjurandum à nobis interpositum, quod omni remoto dubio obtinebimus, quod eadem traditio per Reverendi Patris nostri & Domini B. Sanctæ Sedis Aquileiensis Patriarcha, ipsius quoque Neptis nostra Gerlofe Ducissæ Austria manus confirmetur. Igitur quodcumque prædictorum perductum non fuerit ad effectum, ad jus, quod ante oblatam satisfactionem ad Wersonem habuit Episcopus reveretur, secundum quod idem Episcopus coram memorato Domino Patriarcha per sententiam obtinuit super Sawam Wersone judicium declinante. Insuper verò XX. Marca supra notata domino Episcopo per nos certificatæ, nihilominus debent termino statuto persolvi. Adicimus & profiterimur, quod quicumque supra nominatam traditionem impetrerit, nos easdem possessiones domino Episcopo præfato renemur defendere utpore fidejussores. Testes. Dominus Eberhardus venerabilis Decanus Frisingensis, Wernherus, Chunradus, Magister Heinricus, Chunradus Notarius Sanctorum Andreæ & Viti Frisingæ Canonici, tunc pro tempore Domini Frisingensis Episcopi Capellani. Heinricus de Vagen, Engelwanus de Ahdorf, Gotboldus, Leonhardus, Jacobus gener ejusdem L. Ortolfus Judæus Milites. Heinricus Nobilis de Hohenburg, Ulricus Marscalcus de Ottenburg, Gerlohus de Loka, Wernherus & Chunradus filii præfati L. Wernherus & Per-toldus quondam officiales, Ræbelinus & Pernhardus Sagittarii, Wernherus de Richolsteten, & Puratius & alii quam plures. Acta sunt hæc anno gratia millesimo ducentesimo XLVIII. III. Nonas Januarii, in Ecclesia Loka.

NUM. XII.

EGO Wilburgis filia Chunradi Galloni Uxor Wersonis sub hujus scripti testimonio renuntio juri proprietario, quod habui in possessionibus Posenik satis, ratam habens traditionem per meum Maritum Wersonem factam ad Ecclesiam Frisingensem sub hac conditione, ut si dictus Maritus meus Werso me supersite de medio fuerit sublatus, ego pro tempore vita meæ prædictas possessiones quietè debo possidere. In cuius rei testimonium hanc paginam cum patris & dicti mei Mariti sigillis, quia proprium non habui testibus adnotatis volui corroborari.

borati. Aderant autem huic renuntiationi Chunradus Gallo Pater ejusdem Wilbirgis, Stephanus Capellanus, Wilhalmus Notarius de Lok, item Hilprandus de Neynnenhouen, Dietricus de Bousch, Marchwardus de Sepnia, Ulricus de Chazzenberch, Ulricus de Sawar, & alii quām plures. Datum apud Gallenberch, anno gratiæ M.CC.XLVIII. IIII. Idus Januarii,

Num. XIII.

EGO Hadmarus de Kunringen Marschalcus Austriæ notum universis facio protestando, quod Dominus Chunradus venerabilis Frisingensis Episcopus meæ petitioni annuens super villam meam in Urlengstorf bona fide mihi mutuavit, & assignavit pecuniam subnotatam, videlicet unam lagunculam & * piceum, ^{* peccari.} ^{um.} quæ ponderant XV. M. auri, præter dimidium ferritonem. Item duo picearia argentea deaurata, quæ ponderant XXXII. M. argenti & unum ferritonem. Item duas scutellas ponderantes VI. & dim. M. argenti. Item duas scutellas argenteas, quæ ponderant III. M. argenti & unum ferritonem, quæ omnia obligavi pro LXIII. M. argenti ponderis Ratisponensis, & pro XLVI. lib. Ratispon. & pro III. lib. Ratispon. fide data promittens, ut omni fraude & dolo excluso infra proximum Solstitium redimam universa, & si non fecero, tam ego, quām Engelschalchus de Kunigesprunen Pataviam Civitatem intrabimus nomine obstagii, & Ulricus de Sahendorf, Ch. de Kunringen, & Fridericus filius dicti Engelschalci de Kunigesprunen, inde nullatenus exituri, donec sine dampno Domini Episcopi prædicti redimam universa. Ceterum si medio tempore, quod abit, de medio sublatus fuero, mei patrimonii hæredes omnia prænotata suppellestilia, vel utensilia redimere, & memorato Domino Episcopo restituere tenebuntur. Medio etiam tempore, donec ad diem obitū mel debet dicta villa meis usibus deservire, si verò post obitum meum infra mensē post ammonitionem hæredes mei præstatam pecuniam sive suppellestilia vel utensilia, ut supra dictum est, prælibato Domino Episcopo restituere neglexerint, tunc ab omni jure, quod habent in eadem villa omni modo ceciderunt, & ipsa villa in Urlengstorf, ramquam propria ex tunc primò incipiet deservire Frisingensi Ecclesie pleno jure. In cuius rei testimonium præsentem paginam volui mei sigilli munimine insigniri. Teneor insuper sepè dicto Domino Episcopo restituere quartam dimid. libram Monacensem quas apud Erding expendi. Acta sunt hæc anno Domini M.CC.XLVIII. pridie Kalend. Madii.

Num. XIV.

Ceci Gratia Frisingensis Episcopus omnibus præsens scriptum intuentibus salutem in vero Salutari. Cum omnium habere notitiam, ut sacre leges teantur, potius sit Divinitatis, quām humanitatis, ne infra scripta à memoria posteriorum elabantur, ipsa per præsens scriptum futurorum memoriorum commendamus. Hinc est, quod cum inter F. Præpositum Sancti Andreæ ratione plebanatus Majoris Ecclesie Frisingensis, quem ipse tunc possidebat ex una, & Præpositum Novæ Cellæ Frisingæ, & ejus Conventum ex parte altera super decimis areae nostræ, quæ vulgo dicitur Gepreit, quas prædicti Præpositus Novæ Cellæ ac ejus Conventus diu possederat, quæsio forer suborta, ipsis diu litigantibus tandem in nos, ramquam in arbitrum sub poena XX. librarium alteri parti, quæ contraveniret, solvendarum, exsilit compromissum. Nos verò vīlis & auditis ac pleniū intellectis rationibus utriusque partis ex vigore compromissi in nos facti, & pro bono pacis præcepimus, firmavimus, & arbitrati sumus, quodjam dicti Præpositus Novæ Cellæ ac ejus Conventus solverent eidem F. vice-

vice . Parochialis Ecclesie IIII. libras Monacenses pro ipsius litis redemptione sub pena predicta , & jam dictus F. his denariis sibi solutis faceret irrevocabilem & refutationem perceptionis & in petitionis predictarum nostrarum area decimatarum , licet divisum à civibus nostra civitatis , vel ab aliis recolatur , sub eadem pena alteri parti , si contraveniret , solvenda . Hoc autem arbitrio à nobis promulgato praesatus Praepositus Novæ Cellæ pro se , ac ejus Conventu ante tempus solutionis à nobis ipsis in arbitrio præstitutum sèpe fato F. pecuniam petisolvit jam dictam , qua soluta idem F. totaliter liti cessit ; unde à nobis nostroque Capitulo sèpe nominati Praepositus Novæ Cellæ ac ejus Conventus humiliiter supplicarunt , ut in restitmonium hujus facti litteras nostras sigillotum nostrorum munimine ipsis traderneremus signatas . Eam supplicationem justam ac ydoneam reputantes , ut predicta in perpetuum rata & inconvulsa permaneant , praesens scriptum sigillorum Capituli ac nostri , ejusdemque F. Praepositi munimine jussimus communiri . Datum Frisingæ , anno Domini MCCL . Indictione VIII . VI . Kal . Martii .

Num. XV.

Quæ aguntur in tempore , ne labantur cum tempore , litterarum debent testimonio perhennari . Tenore igitur praesentis - - - universis ram praesentibus , quam futuris , quod nos Ulricus filius Bernhardi - - Dux Karinthia , & Dominus Karniolæ recognoscamus , & manifeste , ac publicè protestamur , quod memoratus Pater noster Bernhardus inclitus Dux Karinthia contra debitum juris , & iustitiae ordinem possidendo detinet forum Guttenthalwe , & Montem , qui Weinperch dicitur , & universas villas in Marchia sitas , quarum nomina sunt hæc : Zagrat , Clenonieh , Chrazne , in Lokniz molendinum & mansum , Polanum majus & minus , Wte Z - - duos mansos & molendinum , Drage , Altenburch , ambo Pajersdorf , Navigium Nabtego , Ztrug , Vreznich & Gauri & alias possessiones dicto foro & monti Weinperch attinentes , & coetera videlicet loca aquosa & sylvoa , culta & inculta , fructifera & in fructifera , quæ quandam nobilis & illustris Heinricus Marchio de Andels , & Leopoldus inclitus Dux Austriae , nec non & Fridericus ejus filius pia memorie jure feodali ab Ecclesia Frisingensi a multis retroactis temporibus quiete ac pacifice - - - unt , & quæ omnia post obitum praedictorum noscuntur ad Chunradum venetabilem Frisingensem Ecclesie Episcopum , & ad eandem Ecclesiam cum omni plenitudine devoluta , quæ nunc omnia supradicta dictus pater noster p - - - memorati Dux Austriae Friderici pia memorie contra suam conscientiam violenter usque nunc manutenuit , & adhuc detinet occupata . Recognoscentes igitur , quantus favor civibus Ecclesia debeat adhiberi , lucide protestamur , cum præbatus pater noster fuerit subfatus de medio , & si nos supervixerimus , quod generaliter in omnibus præfatis praediis & possessionibus , quocumque jure ad sapientiam Ecclesiam Frisingensem spectantibus , nullam profluis jurisdictionem , potestatem & auctoritatem possidendi & detinendi ex nunc usque in ante volumus nobis aliquatenus vindicare . Imò volumus , quod idem Episcopus & omnes sui Successores per Patrem nostrum sibi & Ecclesiam Frisingensem abla rehabeat , & nomine ejusdem Ecclesiam rehabita cum omni jure absolute , liberte , pacifice in perpetuum possideat & quiete . Ne autem nostra protestatio valeat imposterum infirmari , eandem super tauctum modicum editam duximus nostri sigilli munimine roborandam . Hujus rei testes sunt , videlicet Dominus Eberhardus Werdenensis Praepositus , Heinricus de Vagen , Wernherus de Lok , & Wilhalmus , Chunradus Gallo , Chunradus Purchgravius de Leunz , Jacobus de Gutenberch , & Rudinus de Pitbaumen . Datum in Lok anno Domini M.CC.LI . Indict . X . XVI . die exeunte Junio .

Num. XVI.

Notum sit universis tam praesentibus, quam futuris, quod nos Gregorius Dei gratia Sancte Aquileiensis Sedis Electus, & Chunradus per eandem Friesingensis Episcopatus super omni genere emptionis & venditionis, & aliorum contractuum, qua suboriri poterunt per homines nobis attinentes in utriusque nostris districtibus constitutos, tale statutum edidimus, tam inter nos, quam nostros homines ex nunc usque in antea stabiliter observandum, cuius series talis est, & ordo. Statuimus primò, quod nullus ex nostris hominibus vendat vel mutuet alteri, nisi clementis, aut mutuum recipientis facultate diligenter considerata, ita videlicet, quod res vendita, vel mutuata in valore non videatur recipientis excedere quantitatem, vel certè vendens aut mutuum dans ab emente fidejussioniam cautionem recipiat plenioram, ne alienus impostor propter ipsorum contractum aliqualiter debear perablationem pignorum prægravari. Verum si forte emens, vel mutuum accipiens in solvendo debito erga suum creditorem inventus fuerit negligens & remissus, volumus, quod creditor suum debitorem per poenam pignoris, non prius requisito iudicio, non offendat; quod si aliquis præter prænotatam formam pignus abstulerit, præda potius, quam pignoratio reputetur, & judex debitoris, & pignus afferentis, si facete querenti iustitiam neglexerit, ipse judex onus subite tenebitur debitoris. In hujus rei stabilitatem presentem paginam scribi fecimus, & nostrorum sigillorum pendentium munimine roborari. Acta sunt hæc anno Domini M.CC.LII. Indictione decima. IIII. Kal. Junii.

Num. XVII.

Nos Meinhardus Comes Goriciæ, Aquileiensis Ecclesie Advocatus per praesens scriptum notum facimus universi, quod uos occasione captivitatis Ch---di de Bitersperch Ministerialis nostri, quem suis carceribus Dominus Chunradus Venerabilis Friesingensis Episcopus tenuit quondam mancipatum, nolumus ipsum Episcopum, necque suos per nos vel homines nostros, vel etiam dicti Ministerialis nostri amicos aliquatenus ex nomine, usque in antea molestari vel offendiri, nos pro pace perpetua ipsi Domino nostro Episcopo nominato & suis hominibus obligantes. Datum Goriciz Anno Domini M.CC.LII. Indictione decima, ultimo Maii.

Num. XVIII.

Ad oblivionem tollendam, quæ frequenter gestis hominum est nociva, ea quæ geruntur in tempore, subscriptione testium, litterarumque testimonia perhennantur. Ea propter noverint universi, quod ego Hoholdus de Nidekke cum dulcissima consorte mea, scilicet Agnete, possessiones subscriptas nobis jure proprietario attinentes, videlicet unam curiam in Sollingen in monte sitam, item dimidiā curiam apud Ro(c)tenbach, item dimidiā curiam apud Willchalmingen pro remedio animarum nostrarum Sanctæ Mariæ Sanctoque, Corbiniano Friesing, per manum illustris Comitis Chunradi de Moesburch nostri delegatoris, sive Salemanni contradidimus pleno jure, tales adjacentes conditionem, ut nobis, dum vixerimus pariter, vel alteri è nobis easdem possessiones pacifice possidentibus redditus earum post amborum mortem ad mensam pertineant Episcopalem. Ne autem, quod absit, à quoquam talis donatio in posterū tritetur,

R.P. Meichelbeck Hist. Friesing. Tom. II. Pars Infir.

B

præ-

præsentem Cedulaam nostri sigilli munimine iussimus communici. Acta sunt hæc apur Landeshut, Anno Domini M.CCLII. octavo Idus Junii in præsenzia testium subscriptorum, videlicet illius Comitis Chunradi de Moseburch, Heinrici de Erpfenbrunne, Ulrici de Talbach, Dietmari de Moseburch, Heinrici de W.L gelhaim, Ulrici de Husen, Eberhardi de Umkoven, Nudungi de Matzenbruke, Heinrici de Svaimbach, & Gerungi fratris ejus, Heinrici de Husen & Friderici fratris ejus, & plurimum aliorum testium discretorum.

Num. XIX.

EGO Liupoldus de Scharfenberch per præsens scriptum declarare cupio universis tam præsentibus quam futuris, quod omni jure cessi penitus renuntiando, quod in possessionibus Morevnic videbar habere, præter id, quod sicut protestor eadem possessiones cum omnibus suis pertinentiis à Karissimo Domino Chunrado venerabili Fisingensi Episcopo sunt obligatae pro XL. Marcis Lants-trofensis monetæ in festo beati Georii iuxta Marchiz consuetudinem redimendæ, hac adiecta forma, ut earundem possessionum proventus, quamdiu à me redemptæ non fuerint, percipiāt absque peccato; quandocunque vero prænotata pecunia mihi vel meis heredibus, sicut præmissum est, in festo beati Georii oblatæ fuerit pro solutione, præfata possessiones, qualibet occasione postposita, ad dominium Ecclesie Fisingensis liberè revertentur. In cuius rei testimonium præsentem paginam meò sigillò volui roborari. Aderant autem huic obligationi Eberhardus Werdenis, & Bernhardus Mosburgensis Præpositi, Canonici Fisingenses, Heinricus, Wilhelmus, & Ulricus fratres mei de Schafenberg, Heinricus Vagenarius, Perchtoldus de Gurkevelde, Heinricus de Werde, & alii quam plures. Acta sunt hæc in Gutenwerde, anno gratiæ M.CCLII. III. Idus Julii.

Num. XX.

EGO Wilhelmus de Scharffenberch per præsens scriptum declarare universis tam præsentibus quam futuris, quod omni jure cessi penitus renuntiando, quod in possessionibus Teltzaco videbar habere, præter id, sicut protestor, eadem possessiones cum omnibus suis pertinentiis à Karissimo Domino Chunrado venerabili Fisingensi Episcopo sunt obligatae pro LX. Marcis Longestrofensis Monetæ, in festo beati Georii juxta Marchiz consuetudinem redimendæ, hac adiecta forma, ut earundem possessionum proventus, quamdiu à me redemptæ non fuerint, percipiāt absque peccato; quandocunque vero prænotata pecunia mihi vel meis heredibus, sicut præmissum est, in festo beati Georii oblatæ fuerit pro solutione, præfata possessiones, qualibet occasione postposita ad dominium Ecclesie Fisingensis liberè revertentur. In cuius rei testimonium præsentem paginam meò Sigillò volvi roborari. Aderant autem huic tractatu Eberhardus Werdenis, & Bernhardus Mosburgensis Præpositi, Canonici Fisingenses, Heinricus Liupoldus & Ulricus fratres mei de Scherfenberch, Heinricus Vagenarius, Perchtoldus de Gurkenvelde, Heinricus de Werde, & alii quam plures. Acta sunt hæc in Gutenwerde, anno gratiæ M.CCLII. III. Idus Julii.

Num. XXI.

Nos Chunradus Dei gratiæ Fisingensis Episcops præsentium tenore tam præsentibus, quam futuris notum facimus universis, quod post multam inter nos, & Gerloham - - - Ministeriale Ducis Karinthiæ agi-

agitatam discordiam cum eodem Gerloho - - - pacis & concordia redi-
vimus in hunc modum, videlicet quod Albertum militem - - - & Ot-
tonem filium Meinhalmi de Zevra, quos homines nostri occasione - - -
diffensionis discordia captivabant, à vinculis secimur enodari, sub tali siquidem
certitudine adjuncta primitus & promissa, quod idem G. sine omni scrupulo co-
actionis nude pariter & aperte omnem materiam rancoris, odii, - - - ac
universam inimicitiarum radicem contra nos, & nostros homines ab ipso - - -
- - - à suis conceptam per pacis osculum postposuit, & remisit sub pena du-
centarum Marcarum Laibacensis Monetae promittens, quod deinceps ab omni ge-
nere præcipuorum gravaminum & injuriarum, que nobis & Ecclesiæ nostra ipse
G. & sui haëc tendit interrogare consueverant, ex nunc usque in antea debeant invio-
labiliter abstinere, pro quibus utique dampnis, gravaminibus & injuriis evitan-
dis, & pro inimiciis non reminiscendis, quod vulgariter vre(v)ch dicitur, nobis
idem G. de dictis ducentis Marcis fidejussoriā praestitit cautionem, eo praetextu
rationis, quod si ipse G. vel sibi in aliquo genere gravaminum nobis vel nostris
irrogatorum culpabiles per tei evidentiam reperiantur, vel si quispiam nostrorum
ministerialium nostro nomine per jurandum interpositum ipsum G. negantem
convicerit, idem G. requisitus & monitus post admonitionem infrā unius mensis
spatiū secundūm clemitionem & quantitatēm irrogati nobis dampni satisfactione-
m & emendationem debitam nobis & nostris sub p̄missa pena ducentarum
Marcarum tenebitur exhibere. Verum si sortè talis culpa, vel tam ardua causa
emiserit, pro cuius qualitate seu quantitate nostra officialis, qui pro tempore
fuerit, emendationem congruam, vel satisfactionem sufficientem ab eodem G.
& suis habere nequierit, hujusmodi culpa vel causa, donec ad nostrum adven-
tum - - - quieta permaneat, & intacta. qui scilicet G. post nostram
- - - redditum infra dies XIII. se nostro praesentabit conspectui, no-
bis - - - quemadmodum qualitas culpa - - -
- - - forum, aut nominum expatio - - - CC. - - -
tal is est, Heinricus de Scharffenberch, pro centum Marcis, Gerlohus de Stein pro
quinquaginta Marcis, Marchwardus de Chulm pro viginti quinque, & Gerlo-
hus Ungarus pro viginti quinque Marcis nobis cautionem fidejussoriā praestite-
runt. Insuper prælibatus G. de Hertenberch jurejurando laudavit firmiter &
promisit, quod bona fide, ac summo studio unā nobiscum apud nobilem virum Do-
minum Ulticum filium Bernhardi Illustris Ducis Karinthiæ labore obtinere, quod
ejusdem Domini Ultrici accidente consensu & voluntate castrum Hertenberch cum
hominibus & - - - attinentiis, & universas possessiones, quas jure proprie-
tatis, vel quas ab Ecclesia nostra jure feudali possidet, per manus Uxoris suæ ac
liberorum suorum confirmationem dicti Domini Ultrici Ducis Karinthiæ in manus
nostras obligavit, - - - videlicet, si ipse G. de Hertenberch, vel sibi secundūm
prælibatum formam nos & nostros in parte aliqua de cetero gravaverint, di-
ctum castrum cum hominibus, & cunctis attinentiis, & cunctis possessiones, si-
cuit p̄missum est ad nos, & - - - Ecclesiam sub memorati Ducis præ-
dio pleno jure devolvantur. Ceterum si ipse Dominus Dux hujusmodi obliga-
tionem admittere recusaverit, aliam cautionem, posse ipsius G. non excedentem,
quam adinvenerimus, nobis sepe dictus G... fiet, & praefabit sub pena pecuniae
supra notata. Præterea secundūm arbitrium videlicet Heinrici de Scharffenberch
& Heinrici Vagenarii pro parte nostra, & Gerlohi de Stein, & Marchwardi de
Chulm pro parte altera promulgatum idem G. de Hertenberch pro refensione
dampnorum quatuordecim mansos, puta, in Drag unum, item in Schebelbach
quatuor, & in Harde quinque nobis publicè tradidit & donavit, protestans sub
vinculo iuramenti, quod Uxore sua & heredibus consentientibus liberè posset can-
dem facere donationem, quos nos sibi & Uxori suæ, ac liberis jure feodali con-
tulimus in instanti. In hujus itaque rei testimonium præfens pagina nostri & Hein-

Instrumenta sub Conrado I.

zici de Scherffenberch, & ipsius Gerlohi de Hertenberch, & Gerlohi de Stein, & Heinrici de Vagen sigillorum est munimine roborata. Acta sunt hæc anno Domini M.CC.LII. II. Nonas Augusti. Inditio decima, apud Lok. Nos Ulricus filius Ducis Karinthie subscribimus, quod Conditiones predictas per appensionem nostri Sigilli admisimus & firmamus. Datum per manum nostri Notarii Wiglini anno prænotato, Idus Augusti.

Num. XXII.

MAgne discretionis ac prudentie Viro Ven. - - Preposito in Oberndorf, P. Decanus & R. quondam Prepositus Secowensis Ecclesie Salutem in omnium Salvatore. Noveritis nos litteras venerabilis Patris & Domini nostri Ulrici Seco(v)wen, Episcopi in hunc modum recepisse. Ulr. Dei gratia Seco(v)wenis Episcopus dilectis in Christo fratribus P. Decano, & R. Canonico ejusdem Ecclesie salutem & fraternalm in Domino Karitatem. Mandatum Domini Pape recepimus in hec verba. Innocentius Episcopus Servus Servorum Dei venerabili fratri - - Episcopo Secowen. Salutem & Apostolicam benedictionem.

Cum sicut ex parte Venerabilis fratri nostri - - Episcopi Frisingensis sit propositum coram nobis quedam ville, homines, & possessiones & jura & res alie, quas quondam Dux Austriz ab Ecclesia Frisingensi tenebat in scudum, ad ipsum sint dicto Duce mortuo devoluta, Nobilis Vir Dux Karinthie Senior predicta omnia per violentiam occupavit & detinet occupata in ejus & Ecclesie predicte non modicum prejudicium & gravamen. Ideoque Fraternitatи tue per Apostolica Scripta mandamus, quatenus si res ita se habet, dictum Ducem Karinthie, ut eisdem Episcopo & Ecclesie villas, homines, ac alia predicta restituat, ut tenetur, monitione premissa, per Excommunicationis in personam, & in terram ejus Interdicti sententias appellatione remota pura ratione compellas. Dat. Lugduni XII. Kal. Februario Pontificatus nostri anno sexto. Quia vero citatis peremptoriè partibus in Judenburch proxima die Veneris post ad vincula Petri non possumus eidem cause interesse personaliter aliis negotiis legitimè prepediti, vobis in ipsa causa committimus vices nostras, discretioni vestre mandantes auctoritate qua fungimur, quatenus in eadem ratione previa procedatis, super illa, quod Canonicum fuerit, statuatis, diffinitiva tamen nobis sententia reservata. Datum in Pyber. III. Kal. Augusti. Sanè cum mandatum nobis traditum teneamur pro viribus adimplere, partibus supra dictis legitimè citatis, & termino peremptoriè apud Judenburch prefixo nobis pro tribunali sedentibus venerabilis Episcopus Frisingensis per legitimum Procuratorem comparuit, qui, inquam, Procurator coram nobis legitime monstravit documentis, dictum Ducem peremptoriè fuisse ciratum, & citationis litteras recepisse. Prefatus vero Dux nec per se, nec per Procuratorem comparuit aliqualem. Quapropter quanquam contra ipsum Ducem tanquam contra contumacem & rebellem procedere potuissemus de rigore juris, sive tamen nobilitati & magni nomini deferentes Excommunicationis & Interdicti sententias in personam ipsius Ducis & in terras suas ad quindecim dies post peremptoriorum terminum elapsum fraternè distulimus ad ipsius Ducis contumaciam emendandam. Cum igitur ipse Dux jam dictis XV. diebus expectatus nec per se nec per defensorem compareret, & dicti Episcopi Procurator instanter peteret, ut contra sepe dictum Ducem secundum juris ordinem procederemus, nos habito consilio dicti Domini nostri Episcopi Seco(v)wen. & aliorum viorum discretorum nobilem Virum Bernhardum illustrem Ducem Karinthie Seniorem excommunicamus, & Civitates ipsius videlicet ad Sanctum Vitum, Vo(e)lkenmarcę, Klagensfort, Landestrost cum castris earundem Civitatum Ecclesiastico submittimus Interdicto, subtrahentes in ipsis Civitatibus & Castris omnia - - Eccle-

Ecclesiastica Sacraenta preter penitentiam morientium, & Baptismata parvulorum. Insuper omnia loca & Parochias, in quibus ipse Dux presentialiter fuerit simili modo sub Interdicto ponimus, quamdui dictus Dux moram fecerit in eisdem. Unde auctoritate, qua fungimur, vobis mandamus sub pena officii & beneficii vestri firmiter precipentes, quatenus dictas Excommunicationis & Interdicti sententias per nos latas in personam memorati Ducis & Civitates suas antedictas cum Castris per totam Karinthiam sollempniter publicetis, publicando etiam, quod in quacunque Parochia idem Dux personaliter fuerit, ut in eadem tota Parochia medio tempore non fiant Divina, & alia Sacraenta Ecclesiastica, preter penitentias, sicut premisum est, morientium, & Baptismata parvolorum, quæ, inquam, Sacraenta Ecclesiastica dictis Civitatibus cum castris per nos esse subtrahita legitimè nuntiatis, & hoc vobis sub dicta pena officii & beneficii vestri districte precipimus & mandamus. Dat. - - apud - - Judenburc - - Anno - Domini - Millesimo - - ducentesimo - - quinagesimo - - secundo - - XVII. - - Kal. - Septembtris - decimæ - Indict.

Num. XXIII.

O Dei gratiâ Dominus Regni Bohemiz, Dux Austriz & Styriæ, & Marchio Moraviz, pariter & Domina Margareta Uxor sua, dilectis corum fidelibus Alberto de Reutenberch, Heinrico & fratri suo de Werd, Rudolfo de Nazzenvelt, Ulrico, Gotfrido, Marquardo, & Wifingo de Preseke, Gerhardo Judici & fratri suo de Gu(o)tenverde & illis singulis & universis, qui sunt de duabus parentelis, quorum quidam dicuntur Chauz, & quidam alii, qui sunt de Preitenawæ ceterisque universis, quibuscumque vocentur nominibus, aut in quocumque locorum habent & morentur, qui fuerint de familiâ & de domo quondam nobilis Comitis de Weihselberch, & nobilis virti dicti Preis, eorum gratia plenitudinem cum salute. Decens est pariter & honestum, quod debeamus singulorum obsequia provisionis oculis intueri, & illorum commodo & utilitati facilius intendere &c. ut in immediatâ precedenti, paucis mutatis. Datum Wiennæ anno Domini M.CC.LIII. Indictione XII. pridiæ Kalend. Aprilis.

Scilicet. Otakari, quod in prima parte habetur.

Num. XXIV.

QUONIAM quæ aguntur in tempore, ne labantut cum cursu temporis, lingua debent testium, & litterarum testimonio perennari, ut in ipsis stare possit humana memoria, quæ ex labe primi parentis labilis esse dinoscitur & caduca. Hinc est, quod ego Bertholdus Marschalculus de Schiltperch tenore praesentium notum facio tam praesentibus, quam futuris, quod dum inter Patrem & Dominum Chunradum Venerabilem Fisingensem Episcopum ex una: & me ex parte reliqua super decimis & quibusdam aliis possessionibus sitis in Haimenhousen fuisset suborta discordia, nostra contentionis materia secundum subscriptam formam fuit taliter amputata, videlicet, quod per manum & consensum Uxoris meæ Gu(o)te, omniumque libetorum meorum castrum Pyfenberk cum omnibus sibi attinentiis cultis & incultis, quæ nos pleno jure proprietatis respiciunt, donavi Fisingensi Ecclesie in perpetuum firmo jure proprietario possidendum. Simili modo curiam in Osterhu(o)sen, & hu(o)sbam in Haimenhousen, quæ similiiter ad nos jure proprietario pertinent, cum pleno consensu dictæ Uxoris meæ, libetorumque meorum donavi sub juris proprietarii plenitudine Ecclesie memoratæ. Demum cùm in omnibus prænotatis per me & Uxorem meam, liberosque meos

omni jure proprietatis fuisse sine contradictione qualibet renuntiatum, hæc prælibata de manibus prefati Domini Chunradi Episcopi Frisingensis suscepit feodali titulo possidenda. In quorum recompensationem omnium prænotatus Dominus Episcopus duas partes decimarum in Haimenhufen, & quicquid ibidem Sifridus quondam Wilbeken, ab Ecclesia Frisingensi feudali titulo habuisse dinoſcitur, & pontem Ambra illuc, super quibus inter nos, ut præmissum est, vertebarur litis contentio, mihi contulit jure feudali. Committentes etiam mihi ejusdem Ville Ecclesie Advocatiam, ita quod nec ego, nec liberi mei debeamus ejusdem Ecclesie plebanum unquam gravare indebitæ ac molestare, quod & nos promisimus attendere, ac in omnibus observare. Ne igitur omnia prænotata vel per me, vel per quempiam liberorum meorum valeat infringi imposterum, vel mutari, in evidens & perenne testimonium meæ donationis præsentem jussi conscribi paginam, quam non solum communivi sigillò propriò, verum etiam meorum Dominorum Lodwici & Heintici illustrium Comitum Palatinorum Reni, Ducum Bavariz, & Frisingensis Ecclesie Capituli sigillorum rogavi munimine corroborari. Testes autem, qui præmissis omnibus interfuerunt, tales sunt: Uto & Chunradus Comes Silvester Frisingensis & Isinensis Præpositi, Heinrichus nobilis de Hohenburch, Her - - - Vertingus, Heinricus de Erphenbrunne, Ulricus Marschalcus de Otenburch, Sighardus Pelsingarius, Liutpoldus & Dietricus fratres de Hainenheim, & alii quam plures. Acta sunt hæc Anno Domini Mille-simo CC. L. quinto, quarto Kal. Martii, XIII. Indictione.

NUM. XXV.

^{* Diocesis.} **E**go Engelbertus Hallensium Comes Locum Attilessem sub titulo S. Dei Genitricis Mariæ perpetuae Virginis, Sanctique Mychachelis Archangeli in Territorio^{*} Frisingensi restauravi. Idem namque locus priscis temporibus à Principibus de Diezzin magnâ prædiorum copiâ nobiliter est fundatus, sed à perversis hominibus, & maximè à quodam Friderico, cognomento Roke personis expulsi, rebus abstractis, ita destruttus est, ut tribus tantum præbendariis illic remanentibus vix tandem parvissimum pristinæ habitationis ibidem servaretur inditum; sed postquam Divina clementia eundem locum suo sancto servizio de-nu[m]o[m]nicipati voluit, Ego Engelbertus Hallensium Comes Divino compunctus amore, castrum meum Lintbure, quod tunc temporis præclara ciuitate numero-fitate inhabitabatur, ex affectu, quem pro restauratione loci Attilesensis conceperam, hilari mente destruxi, & domum meam in castrum Wazzerburch pro ampliatione, & pro situs Monasterii commoditate transtulsi; & quæcunque possessa fuerant in ipso monte culta & inculta à meis Ministerialibus, aliis prædiis commuta-vi, & in possessionem Monasterii tradidi. Posthac convocatis Nobilioribus Bawariz, & amicis & Ministerialibus meis, diligenti indagatione ceipi investigare, si que prædia invenirentur, qua de jure fundi à prima institutione Monastice Religionis ad ipsum locum sine contradictione pertinentia viderentur. Inventa sunt autem hæc in ipso monte, & sub ipso culta, & inculta ad 12. aratra, octo Ecclesie cum dote & decimis earum, quarum nomina hæc sunt: Attila, Rumz-berc, Albratesberg, Rute, Etilingen, Gerute, Hochenowe, Capella in Wazzerburch, pro quarum dotis, & decimarum commutatione communi consilio, & testimonio Principum, & Nobilium Bawariz, Comitis videlicet Perhtoldi de Andehs, Sifridi Comitis de Hohenburch, Chunonis de Megilingen, Herrandi de Amirangi, Burchardi de Moßbure, aliquotumque multorum, communi consensu Chori Frisingensis, in praesentia Domini Ottonis Episcopi, astante omni Clero suo tradidi ad aram S. Mariæ Frisingensis Ecclesie decimalē curtem in Aerdin-gen, & dimidium mansum sub ipso monte situm, ad exponentum ibi vinumq[ue] Frisin-